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Anotace:

Práce na téma „Podpora osob s poruchami autistického spektra v České republice“ je

zaměřena především na zpracování informací k této problematice, které jsou přístupné

ze zdrojů odborné literatury a internetu. Cílem této práce je zhodnocení možností

a nástrojů podpory a péče o osoby s poruchami autistického spektra a analýza vývoje

v této oblasti.

Práce vznikla díky studiu teoretických zdrojů a výzkumu provedeného na rodičích dětí

s poruchami autistického spektra a díky konzultacím s odborníky v daném oboru.

První část – teoretická vymezuje co je autismus, jaké má příznaky, jaké existují

diagnostické metody, a také seznamuje s historií péče o osoby s poruchami autistického

spektra. Dále jsou zde popsány formy podpory osob s PAS v oblasti zdravotnictví,

školství a v oblasti sociální.

Praktická část analyzuje názory rodičů dětí s PAS na specializovaná centra pro osoby

s PAS a jejich služby, kteří prostřednictvím dotazníku vyjádřili svůj názor na danou

problematiku. V diskusi pak dále odhaluji souvislosti některých jevů.

Výsledkem je souhrnný pohled na problematiku péče o děti s poruchami autistického

spektra a jejich rodiny. Vzhledem k rozsáhlosti tématu jsem se ve své bakalářské práci

zaměřila na jeden konkrétní region, ze kterého vzešly výsledky mého výzkumu. Ostatní

regiony bych ráda zpracovala do své závěrečné diplomové práce.

Poznatky zpracované v této práci by měly sloužit k lepší orientaci v dané problematice

zejména rodičům dětí s poruchami autistického spektra, ale i studentům oboru speciální

pedagogika.
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Annotation:

The thesis “Support for people with autism spectrum disorders in the Czech Republic”

focuses on data processing related to autism available from online sources and

literature. The thesis seeks to assess support options and tools and care of people with

autism spectrum disorders as well as to analyse evolution of this field. The thesis is

based on theoretical sources, research among children with autism spectrum disorders

and their parents and consultations with specialists in this field. The first, theoretical

part provides a definition of autism, describes its symptoms, existing diagnostic

methods and presents the history of care of people with autism spectrum disorders.

Further on, the thesis presents support for people with autism spectrum disorders in

health-care, education and social welfare. The practical part analyses opinions of

parents of children with ASD on centers specializing in ASD and their services. The

parents expressed their opinions about problems connected with ASD. The discussion

part reveals connections between some phenomena. The result is a comprehensive view

on care of children with autism spectrum disorders and their families. Given the

extensiveness of the topic, the bachelor‘s thesis provides results of research in a single

region of the country. I intend to include other regions in my Master’s thesis. Findings

of the thesis are to improve awareness and knowledge of the topic, in particular of

parents of autistic children as well as special education students.
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1 Úvod
Tématem této bakalářské práce je zmapování možností podpory osob s poruchami

autistického spektra v České republice. Nezabývám se zde pouze problematikou

samotných osob s PAS, ale předkládám komplexní pohled na rodinu takto

znevýhodněného člověka. Protože zejména rodiče dětí s PAS se zasloužily o rozvoj

péče v této oblasti tím, že samy začaly zakládat svépomocné skupiny a nestátní

neziskové organizace, začaly sdružovat rodiče takto znevýhodněných dětí a navázaly

spolupráci s odborníky na problematiku PAS.

Z historie víme, že péče o jakkoli zdravotně znevýhodněné procházela nerovnoměrnými

a hlavně mnohdy názorově protichůdnými fázemi vývoje. A právě proto, že

specializovaná péče konkrétně o osoby s PAS nemá u nás ani ve světě tradici měřenou

na staletí, měli bychom si všimnout, jak rychle se v posledních 15-20 letech systém

péče o zdravotně znevýhodněné posunul kupředu. Zásluhu na tom mají všichni ti, kteří

se přičinili o zrovnoprávnění zdravotně znevýhodněných osob a kladli důraz na

dodržování základních lidských práv.

Součástí práce je charakteristika pervazivních vývojových poruch, příčin, projevů,

metod diagnostiky a historického vývoje této diagnózy. Dále zde popisuji systém péče

a podpory osob s poruchami autistického spektra, a to v oblasti školství, zdravotnictví

a v sociální oblasti. Součástí všech oblastí jsou i aktuality na poli legislativy.

Téma své bakalářské práce jsem se po zvážení všech možností rozhodla omezit pouze

na region Praha, a tomu jsem přizpůsobila i svůj výzkum. Je to zejména z toho důvodu,

že rozsah bakalářské práce mi dává možnost položit základy problematiky osob s PAS

se zaměřením na region Praha. Mým záměrem je však rozšířit práci o analýzu nabídky

služeb pro osoby s PAS a o výzkum v dalších regionech do své diplomové práce.

Primárním cílem mé práce není hodnotit, ale spíše analyzovat dostupné informace,

získat nové informace z výzkumu a aktualizovat poznatky z oblasti PAS. Všechny tyto

aktivity povedou k neustálé aktualizaci informací, které použiji do dalšího výzkumu ke

své diplomové práci, navíc mohu sledovat vývoj v této oblasti, který se dynamicky

mění.

9

Přínos své práce spatřuji zejména ve snaze zpracovat co nejaktuálnější informace a data

a dávat je do souvislostí. Moji kolegové – studenti speciální pedagogiky mohou použít

mou práci jako vodítko do oblastí, ve kterých je naše profese nejvíce potřeba.
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2 Problémy a cíle práce

2.1 Cíl a úkoly práce
Cílem mé práce je zmapovat nabídku služeb center specializovaných na problematiku

PAS, porovnat je a kvantitativním výzkumem, konkrétně pak dotazníkovou metodou

zjistit, zda rodiče dětí s PAS využívají služby těchto center pravidelně, jaké konkrétní

služby využívají, zda využívají primárně bezplatné nebo hrazené služby, jaká věková

kategorie dětí s PAS využívá služby diagnostiky nejvíce, zda jsou rodiče s nabídkou

služeb spokojeni. Dalším cílem je zjistit, jaké ze specializovaných center využívají

rodiče nejvíce, jakým způsobem se rodiče dozvídají o možnosti využití služeb těchto

center, zda využívají i služby mimo tato centra a služby nabízené školou.

Výsledky výzkumu mi poslouží ke zmapování povědomí rodičů dětí s PAS

o možnostech center specializovaných na tuto problematiku, úrovni a dostupnosti

služeb těchto center. Pevně věřím, že na základě výsledků dotazníků budu moci

pracovat s nejaktuálnějšími informacemi ze strany rodičů a případné vyvstalé problémy

dále řešit.

2.2 Problémy práce
 Využívají děti s PAS a jejich rodiče pravidelně služby specializovaných center?

 Využívají děti s PAS a jejich rodiče primárně bezplatné nebo nadstandartní hrazené

služby?

 Jaká věková kategorie dětí s PAS nejvíce využívá služby diagnostiky?

 Jaký je nejčastější způsob získání informace o možnosti využívání služeb

specializovaných center u dětí s PAS a jejich rodičů?

 Jsou děti s PAS a jejich rodiče spokojeni s nabídkou služeb specializovaných

center?

 Využívají ve větší míře služby specializovaných center děti 1-11 let nebo děti 12+?

 Jaké specializované centrum je dětmi s PAS a jejich rodiči nejnavštěvovanější?

 Využívají děti s PAS a jejich rodiče i služby nabízené mimo školu?
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3 Teoretická část

3.1 Autismus jako pervazivní vývojová porucha
Do kategorie pervazivních vývojových poruch můžeme zařadit diagnózy s těžkými

vývojovými poruchami, které se objevují již od raného dětství (první projevy se

objevují od narození nebo mohou začít kolem 2-3 let věku dítěte). Charakteristickými

rysy pervazivních vývojových poruch jsou stereotypní a rituální chování, porucha

sociální interakce, komunikace a hry. Pervazivní, nebo také všepronikající, jsou tyto

poruchy proto, že závažně narušují veškeré fungování postiženého člověka, tedy jeho

fungování v oblasti sociálních vztahů, komunikace, myšlení, učení a představivosti.

(Říčan, a další, 2006)

Se zařazením autismu do pervazivních vývojových poruch souhlasí jak Světová

zdravotnická organizace, tak i Americká psychiatrická asociace. Obě tyto organizace

vydali klasifikační manuály nemocí – Světová zdravotnická organizace vydala

Mezinárodní klasifikaci nemocí (MKN-10) a Americká psychiatrická organizace vydala

Diagnosticko-statistický manuál (DSM-IV) – oba manuály řadí autismus mezi

pervazivní vývojové poruchy. (Jelínková, 2001)

Podle výzkumů trpí autismem muži více než ženy (4-5:1). S autismem se narodí 4-5 dětí

na 10 000 porodů. (Thorová, 2006)


[…]


center je pouze 41 %. Zbylých 59 % je se službami specializovaných center spokojeno.

Hypotéza č. 5: Předpokládám, že nejvyužívanějším centrem mezi respondenty je

Apla.

Hypotéza se potvrdila. Výsledek výzkumu potvrdil mou hypotézu, protože z nabídky

specializovaných center je nejvyužívanějším centrem Apla, a to v 63 %.

Hypotéza č. 6: Předpokládám, že více než 50 % dotázaných využívá služby

nabízené školou.

Hypotéza se potvrdila. Z odpovědí rodičů dětí s PAS vyplynulo, že 76 % z nich

využívá služeb nabízených školou (školní psycholog, speciální pedagog,..). Tyto služby

pak nevyužívá zbylých 24 %.
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5 Závěr
V bakalářské práci jsem se zaměřila na podporu osob s poruchami autistického spektra.

Stanovila jsem si cíle práce, které jsem díky teoretické i výzkumné části dokázala

postupně splnit. Hlavním cílem bylo zmapovat možnosti podpory osob s poruchami

autistického spektra, a s tím související nabídku služeb specializovaných center. Dále

zjistit, zda rodiče vědí o možnosti využití služeb těchto center, zda je využívají

pravidelně, jaké konkrétní služby využívají nejvíce a zda jsou s nabídkou spokojeni.

Z 6 hypotéz, které jsem si stanovila, se potvrdily celkem 3. U zbývajících hypotéz jsem

díky výzkumu dospěla k odlišným výsledkům, a proto se nepotvrdily. (Více viz Diskuse)

Od roku 1989 se obor speciální pedagogika posunul výrazně kupředu. Přispělo k tomu

jistě dodržování základních lidských práv u osob se zdravotním znevýhodněním, a s tím

související vznik různých dokumentů, jako je například Charta práv osob s autismem,

Úmluva o právech osob se zdravotním postižením, Národní plán vytváření rovných

příležitostí pro osoby se zdravotním postižením, Národní plán podpory a integrace

občanů se zdravotním postižením, dále Vyhláška č. 72/2005Sb., o poskytování

poradenských služeb ve školách a školských zařízeních, Vyhláška č. 27/2016Sb.,

o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, Zákon

č. 108/2006Sb., o sociálních službách.

Nejaktuálnějším přínosem je jistě dotace pro organizace cvičící asistenční psy, které

usnadní přístup a odbourají finanční překážky vedoucí k získání asistenčního psa pro

osoby s PAS. Dosud byly dotace poskytovány pouze na výcvik vodících psů pro osoby

se zrakovým postižením.

Dalším velkým přínosem je Podnět k řešení situace osob s poruchami autistického

spektra a jejich rodin. Na základě tohoto podnětu byl již publikován Komunikační

soubor (viz kapitola 3.8.3.2.1 Komunikační soubor PAS), jehož úkolem je usnadnit

komunikaci veřejnosti s osobami s PAS a naopak. Dalšími dílčími cíli jsou zavedení

sledování varovných signálů a odchylek ve vývoji dítěte v rámci preventivních

prohlídek u pediatra, podporování rozvoje dětské psychiatrie, standardizování činnosti

a postupů práce poradenských pracovníků ve školských poradenských zařízeních,
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nastavení optimálních standardů pro chráněné bydlení osob s PAS, vypracování

metodiky řešení krizových situací osob s PAS a jejich rodin, vytvoření podmínek pro

zavedení postgraduálního vzdělávacího programu ABA terapie (viz kapitola 3.8.3.2.2

Postgraduální vzdělávací program ABA terapie). Všechny tyto cíle by měly být splněny

do poloviny roku 2017.

Tyto dokumenty významně pomáhají osobám s poruchami autistického spektra usnadnit

život nejen jim samotným, ale i jejich rodinám.

Jak jsem již naznačila v úvodu své práce – vzhledem k rozsáhlosti tématu jsem omezila

výzkum pouze na region Praha. Dává mi to do budoucna možnost rozšířit oblast zájmu

i na ostatní regiony České republiky. Do své diplomové práce plánuji více

spolupracovat s rodiči dětí s PAS a zjistit více o jejich představách o využití volného

času jejich dětí. Jako jeden z nápadů, který lze v diplomové práci realizovat je například

vytvoření informační brožury pro rodiče, kteří se právě dozvěděli o diagnóze svého

dítěte. Tato brožura by jim poskytla základní informace o možnostech následné podpory

a péče o jejich děti.

Bakalářská práce na téma Podpora osob s poruchami autistického spektra má pro mě

i osobní přínos. Ten spatřuji zejména v prohloubení znalostí v této oblasti, která již

dlouhou dobu upoutává mou pozornost. Dále jsem navázala kontakt s mnoha odborníky

v této oblasti, kteří se se mnou podělili o cenné zkušenosti. Konečně jsem také měla

možnost spatřit problematiku PAS z druhé strany – zprostředkovaně díky názorům

rodičů dětí s PAS. Mnohé informace, které jsem se dozvěděla, jsou však velmi

znepokojivé, což je na jednu stranu dobře, protože nás – budoucí speciální pedagogy

donutí dále prohlubovat znalosti v této oblasti, neustále si aktualizovat poznatky

a hlavně zkoušet vytvářet lepší hodnoty a rozšiřovat nabídku specializovaných služeb

pro osoby s poruchami autistického spektra.

Na závěr bych ráda uvedla citát českého psychopatologa PhDr. Andreje Drbohlava:

„Každá společnost je jen tak chytrá, jak hodně si váží vzdělání, a jen tak moudrá, jak si

váží svých učitelů. Je jen tak bohatá, jak moc si váží svých moudrých lidí. Tak vyspělá,

jak se umí starat o své slabé. Tak zdravá, jak se umí zbavovat parazitů. Tak spravedlivá,

jak umí trestat viníky.“
