Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

18.5.2017

Podpis:

Co soudíte o reprezentativnosti svého vzorku? Jak byl velký?

Prvá část předložené práce je velmi dobrá a naplňuje jeden z cílů - zmapovat možnosti podpory osob s PAS. Teoretická část je

kompilací z odborné literatury, je dosti obsáhlá a aktuální. Jednoduché dotazníkové šetření je popisného typu, autorka sleduje

jednotlivé jevy, nezjišťuje souvislosti mezi nimi a hypotézy zde nejsou vyžadovány. Uvedené problémy práce jsou výzk. otázkami a

autorka je přímo ztotožnila s položkami dotazníku. Ve Zpracování údajů najdeme jen sebraná data v grafech, v textu se opakují

bez dalšího, rozsah vzorku postrádám. Hodnocení hypotéz vychází jen z čísel o rozdílech a autorkaje správně nezobecňuje. Šetření

nakonec přineslo některé zajímavé poznatky, autorka je uvádí a komentuje v Diskusi. Přínosem práce je aktuálnost informací o

PAS a možnostech podpory, zejména zákony a opatření. Dále i sonda o situaci podpory osob s PAS v regionu Praha. Předložná

práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce v oboru speciální pedagogiky.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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